[image: image1.jpg]

关于做好2018年度制造业单项冠军企业培育提升工作的通知
各市、县（市、区）经信委（局）、有关行业协会：

根据《关于公布第二批制造业单项冠军企业和单项冠军产品名单的通告》（工信部联产业函〔2017〕570号），我省共有25项目企业（产品），其中示范企业14家，培育企业8家，单项冠军产品3项，约占全国总数的20%，入围数列全国首位（附件1）。为引领和带动更多企业走“专特优精”发展道路，现就做好2018年度我省制造业单项冠军企业培育提升工作通知如下：

一、加强跟踪管理。认真总结企业在培育提升工作中的典型经验和做法，结合新产品推介等工作，总结推广一批企业创新发展的成功经验和发展模式，发挥单项冠军企业的引领带动作用。前两批示范企业要积极采取措施，明确任务分工和实施进度，确保资金投入和技术创新强度，进一步巩固其全球或全国地位；培育企业要滚动落实各自培育发展方案中提出的各项任务，力争尽早发展成为规模全球领先企业并不断提升质量和品牌竞争力，在自评达到示范企业要求后可提出评估申请；单项冠军产品企业要进一步加大创新投入和智能化改造升级力度，确保产品市场占有率巩固全球前三地位并有所进阶。
二、做好摸底储备。各地有条件有意愿申报单项冠军企业和产品的企业，可对照《制造业单项冠军企业培育提升专项行动实施方案》《关于组织推荐第二批制造业单项冠军企业和单项冠军产品的通知》（工信厅联产业函〔2017〕251号）等文件要求，提前和有关国家级行业协会（主要指一级协会或联合会下属二级协会）就产品市场占有率、和税务部门就完税等证明做好对接沟通。各地、各行业协会要加强对本地、本行业企业及其产品的调研摸底，在企业自愿和充分对接国家级行业协会的基础上，提出近期培育企业和产品名单。

三是完善支持政策。请各地、行业协会研究优化发展环境、促进制造业单项冠军创新发展的政策措施，加强对示范（培育）企业的指导服务和政策支持，引导支持企业专注于细分产品领域创新、产品质量提升和品牌培育，提升国际知名度与竞争力。

请各地、各有关行业协会于3月16日前将储备企业（产品）信息表（附件2）、有关工作打算和工作建议报送我委，联系人：秦振兴，0571-87058112，电子邮件：26886008@qq.com。
  附件1.第二批制造业单项冠军企业和单项冠军产品我省入

围名单

        2.制造业单项冠军储备企业信息表

浙江省经济和信息化委员会

                    2018年1月24日

附件1
第二批制造业单项冠军企业和单项冠军产品浙江省省入围名单

	单项冠军示范企业名单

	序号
	企业名称
	主营产品
	注册地

	1
	浙江水晶光电科技股份有限公司
	精密光电薄膜元器件
	台州

	2
	宁波舜宇光电信息有限公司
	手机摄像模组
	宁波

	3
	杭州海康威视数字技术股份有限公司
	视频监控产品
	杭州

	4
	宁波激智科技股份有限公司
	液晶显示模组
	宁波

	5
	万丰奥特控股集团有限公司
	铝合金轮毂
	绍兴

	6
	浙江双环传动机械股份有限公司
	机动车辆齿轮
	台州

	7
	东睦新材料集团股份有限公司
	粉末冶金零件
	宁波

	8
	浙江久立特材科技股份有限公司
	工业用不锈钢管
	湖州

	9
	浙江华峰新材料股份有限公司
	聚氨酯鞋底原液
	温州

	10
	杰克缝纫机股份有限公司
	工业用缝纫机
	台州

	11
	桐昆集团股份有限公司
	涤纶长丝
	嘉兴

	12
	宁波康赛妮毛绒制品有限公司
	粗梳羊绒纱线
	宁波

	13
	宁波慈星股份有限公司
	电脑针织横机
	宁波

	14
	新凤鸣集团股份有限公司
	涤纶长丝
	嘉兴

	单项冠军培育企业名单

	序号
	企业名称
	主营产品
	注册地

	1
	得力集团有限公司
	文具
	宁波

	2
	宁波弘讯科技股份有限公司
	塑机控制系统
	宁波

	3
	电光防爆科技股份有限公司
	矿用防爆电器开关
	温州

	4
	宁波亚德客自动化工业有限公司
	气动元件
	宁波

	5
	宁波永新光学股份有限公司
	光学显微镜
	宁波

	6
	宁波柯力传感科技股份有限公司
	应变式传感器
	宁波

	7
	百隆东方股份有限公司
	色纺纱
	宁波

	8
	宁波戴维医疗器械股份有限公司
	婴儿培养箱
	宁波

	单项冠军产品名单

	序号
	企业名称
	主营产品
	注册地

	1
	浙江菲达环保科技股份有限公司
	静电除尘器
	绍兴

	2
	浙江华峰氨纶股份有限公司
	氨纶
	温州

	3
	宁波申菱电梯配件有限公司
	电梯门机
	宁波

附件2
制造业单项冠军储备企业（产品）信息表

	序号
	企业

名称
	2017主营业务收入及增长情况
	2017年企业R&D经费支出与主营业务收入之比
	2017年利润及增长情况
	主营产品
	从事该产品领域的时间
	2015-2017年该产品销售收入与主营业务收入之比
	2015-2017年该产品全球（全国）市场占有率及排名

及证明机构

	1

	2

	3
	…

1
2